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KRYETARI I KOMUNES

Né bazé t€ neneve 11 dhe 13 té€ Ligjit Pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés s€ Kosovés, Nr.28 daté 4 Qershor 2008, nenit 4 dhe nenit 11 té Ligjit
Nr. 03/L- 139 Pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet
€ béra me Ligjin Nr.03/L-205 t€ dt. 28 tetor 2010 (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés
Nr.91), nenit 83 té Ligjit t€ Procedurés sé Pérgjitshme Administrative Nr.05/L-031, si dhe
té nenit 73.1 té Statutit t¢ Komunés Nr.I-34 t€ dt. 25.04.2016 dhe né zbatim té Vendimit té
Kuvendit Komunal Nr.I-108 dt.31.07.2018 pér Shpalljen e Interesit té Pérgjitshém pér
Shpronésim &€ Paluajtshmérive té cilat do té preken me rastin e Ndértimit t& Sheshit té
Qytetit té Obiliqit , Kryetari i Komunés si organ shpronésues me dt.30.06.2020, merr kété:

1.

VENDIM PERFUNDIMTAR

MIRATOHET shpronésimi i Njésive Kadastrale né Zonén Kadastrale né Obilig
sipas Listés s€ bashkangjitur né formé tabelare té cilat jané pjesé pérbérése e kétij
Vendimi , pér arritjen e qéllimit t€ ligjshém publik realizimi i projektit "Ndértimi
i Sheshit t& Qytetit ” sipas Vendimit t€ miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Obiliqit
Nr. [-108 t€ dt.31.07.2018.

Pjese integrale e kétij vendimi éshté Akti i vlerésimit i punuar nga Zyra pér
vlerésimin € pronés sé paluajtshme/Ministria e Financave dhe lista né formé
tabelare e cekur né pikén 1.t€ kétij Vendimi né té cilat éshté pércaktuar shuma e
kompenzimit pér ata pronar apo zotérues interesi, té drejtat pronésore ose interesat
e ligjshme t€ ciléve i’u jané prekur nga procesi i shpronésimit.

Brenda 5 ditéve té punés pas miratimit té kéij Vendimi,organi shpronésues i
dérgon Vendimin pérfundimtar personave té identifikuar né listén e paragitur né
formé tabelare e cekur né pikén 1 té kétij Vendimi .

Brenda 10 ditéve t€ punés pas miratimit t€ kétij Vendimi,Vendimi Pérfundimtar
do t€ shpallet n€ Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé& Kosovés dhe né njé Gazeté
me tirazh t& madh n€ Kosové .




5. Kundér kétij Vendimi brenda tridhjeté ( 30 ) ditéve kalendarike pas hyrjes né fuqi
t€ tij, secili Pronar ose Zotrues i Interesit né pronén e paluajtshme ose né t& drejtat
prongsore g€ jan€ objekt i kétijVendimi Pérfundimtar, si dhe ¢do person i
interesuar i cili pretendon se ka njé interes & drejtépérdrejté né pronén e
paluajtshme, pavarsisht nése &shté identifikuar apo jo n& Vendim, ka t& drejté
ankese né Gjykatén Themelore Prishtiné vetém pér kundérshtimin e shumés sé
kompensimit né pérputhje me nenet 36 dhe 37 té Ligjit Nr.03/L-139 pér
Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me
Ligjin Nr.03/L-205 € dt. 28 tetor 2010 (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés
Nr.91).

6. Brenda 5 ditéve kalendarike pas dorézimit t& ankeses n& Gjykatén kompetente
parashtruesi i ankesés duhet t& sigurojé 5(pesé€) kopje t& ankesés té cilat do t&
dorézohen fizikisht Zyrén Ligjore t& Organit Shpronésues ~ Komuna e Obiliqit,
duke pérfshiré & gjitha dokumentet pércjellése .

7. Nga dita e hyrjes n€ fuqi t& kétij Vendimi, obligohet Drejtoria e Financave qé
brenda afatit prej dy (2) vite, qé t& paguaj plotésisht shumén e kompensimit sipas
Aktit t€ Vlerésimit € pérgaditur nga Zyra pér Vlerésimin e Prongs sé
Paluajtshme né kuadér t& Ministrisé sé Financave té Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés dhe titujve juridik t& cilét i kané paraqitur pronarét me rastin e vértetimit
t& drejiés s& Pronésisé mbi Njésité Kadastrale .

8. Ky vendim bashké me pjesét tabelare dhe grafike té tij paraget bazg juridike pér
regjistrim ng librat kadastral né emér (€ titullarit t& ri si dhe ndarjeve teknike t&
parcelave kadastrale.Me hyrjen né fuqité kétij Vendimi,Zyra kadastrale &shté e
obliguar t€ kryej veprimet procedurale dhe teknike pér zbatimin e tij.

9. Vendimi hyné ng fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sg
Kosovés dhe né njé Gazeté me tirazh me té madh né Kosové,

T'i dorézohet:
-Pronaréve ;
-DPUKP-sé ;
-DEFZH-sé dhe
-Arhives Komunale.
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Lista e Pérshkrimit té Njésive Kadastrale né formé tabelare
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Zeka 0-689-0-

Mehmeti | 56-1-6-0 Kuvendi | 0-689-0-

{Bajram) | ZK.Obilig Banim 44.48 | Komunal { 56-1-6-0 | Banim | 44.48 550.00 | 24,464.00 | 24,464.00
Obiliq ZK.Obilig

Hafiz 0-689-0-

Rrustemi | 56-2-1-0 Kuvendi | O-689-0-

(Salih) ZK.Ohiliq Banim 40.00 | Komunal | 56-2-1-0 | Banim | 40.00 550.00 | 22,000.00 | 22,000.00
Obiliq ZK.Obilig

Enver 0-689-0-

Mirena 56-2-2-0 Kuvendi | O-689-0-

{Zeqir) ZK.Obilig Banim 31.00 | Komunal | 56-2-2-0 | Banim 31 550.00 | 17,050.00 | 17,050.00
Obilig ZK.Obilig

Bukuri 0-689-0- Banim 27,500

Sadiku 56-2-3-0 Kuvendi | O-689-0-

ZK.Obilig Banim 50.00 | Komunal | 56-2-3-0 50.00 550.00 27,500

Obilig ZK.Obiliq

Isa 0-689-0-

Mijekigi 56-2-4-0 Banim 59.00 | Kuvendi | O-689-0- | Banim 59.00 550.00 | 32,450.00 | 32,450.00

{lsmet) ZK.Obilig Komunal | 56-2-3-0
Obilig ZK.Obiliq
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Qeveria - Vlada - Government

Komuna Obiliq — Opétine Obili¢ - Municipality Obiliq

MAYOR OF MUNICIPALITY OBILIQ

Pursuant to Articles 11 and 13 of the Law on Local Self-Government No. 03 / L-040, Official
Gazette of the Republic of Kosovo, No. 28 dated 4 June 2008, Article 4 and Article 11 of Law no.
03 / L-139 On the Expropriation of Inmovable Property with the changes and additions made by
Law No. 03 / L-205 dated. October 28, 2010 (Official Gazette of the Republic of Kosovo No. 91),
Article 83 of the Law on General Administrative Procedure No. 05 / L-031, as well as Article
73.1 of the Statute of the Municipality No. 1-34 dated. 25.04.2016 and pursuant to the Decision of
the Municipal Assembly No. I-108 dated 31.07.2018 on the Proclamation of General Interest for
the Expropriation of Immovable Property which will be affected on the occasion of the
Construction of Obiliq City Square, the Mayor as the expropriation body dated 30.06.2020,
receives the following:

FINAL DECISION

1. The expropriation of the Cadastral Units in the Cadastral Zone in Obiliq is ACCEPTED
according to the List attached in tabular form which are an integral part of this Decision,
for achieving the legitimate public goal the realization of the project “Construction of the

City Square™ according to the Decision approved by Obiliq Municipal Assembly No. I-
108 dated 31.07.2018.

2. An integral part of this decision is the Assessment Act prepared by the Immovable
Property Assessment Office / Ministry of Finance and the list in tabular form mentioned
in point 1. of this Decision in which the amount of compensation is determined for those
owners or the owner of the interest, whose property rights or legitimate interests have
been affected by the expropriation process.

3. Within 5 working days after the approval of this Decision, the expropriating body sends
the final Decision to the persons identified in the list presented in tabular form mentioned
in point | of this Decision.

4. Within 10 working days after the approval of this Decision, the Final Decision will be
announced in the Official Gazette of the Republic of Kosovo and in a newspaper with a
large circulation in Kosovo.

.



6. Against this Decision within thirty (30) calendar days after its entry into force, each
Owner or Possessor of Interest in the immovable property or property rights that are the
subject of this Final Decision, as well as any inlerested person who claims to have a
direct interest in the immovable property, regardless of whether it is identified or not in
the Decision, has the right to appeal to the Basic Court Prishtina only for opposing the
amount of compensation in accordance with Articles 36 and 37 of Law No. 03 /L-139 on
Expropriation of immovable Property with the changes and additions made by Law No.
03 /1.-205 dated. October 28, 2010 (Official Gazette of the Republic of Kosovo No.91 ).

7. Within 5 calendar days after submitting the complaint to the competent Court, the
complainant must provide 5 (five) copies of the complaint which will be physically
submitted to the Legal Office of the Expropriation Body - Obiliq Municipality, including
all accompanying documents.

8. [From the day this Decision enters into force, the Directorate of Finance is obliged to pay
the amount of compensation in full within the period of two (2) years according to the
Assessment Act prepared by the Immovable Property Assessment Office within the
Ministry of Finances of the Government of the Republic of Kosovo and legal titles
submitted by the owners on the occasion of certification of the right of ownership over
the Cadastral Units.

9. This decision together with its tabular and graphic parts represents the legal basis for
registration in the cadastral books on behalf of the new head and technical divisions of
the cadastral parcels. Upon the entry into force of this Decision, the Cadastral Office is
obliged to perform procedural and technical actions, for its implementation.

10. The decision entered into force on the day of its publication in the Official Gazette of the
Republic of Kosovo and in a newspaper with a larger circulation in Kosovo.

T’ dorézohet:
-Pronaréve ;
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List of Descriptions of Cadastral Units in tabular form
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Zeka 0-689-0-
Mehmeti | 56-1-6-0 Obitig 0-689-0-
(Bajram} ZK.Obilig Residence | 44.48 | Municipa | 56-1-6-0 | Reside | 44.48 550.00 | 24,464.00 | 24,464.00
I ZK.Obilig nce
Assembly
Hafiz 0-689-0-
Rrustemi | 56-2-1-0 Obiliq 0-689-0- | Reside
(Salih) ZK.Obilig Residence { 40.00 | Municipa | 56-2-1-0 nce 40.00 550.00 | 22,000.00 | 22,000.00
| ZK.Obilig
Assembly
EnverMir | ©O-689-0-
ena 56-2-2-0 Obiliq 0-689-0- | Reside
{Zeqir) ZK.Obiliq Residence | 31.00 | Municipa | 56-2-2-0 nce 31 550.00 | 17,050.00 | 17,050.00
! ZK.Obilig
Assembly
BukuriSa | 0-689-0- Reside 27,500
diku 56-2-3-0 Obilig 0-689-0- nce
ZK.Obiliq | Residence | 50.00 | Municipa | 56-2-3-0 50.00 550.00 27,500
| ZK.Obilig :
Assembly A
Isa 0-689-0- 3
Mijekiqgi 56-2-3-0 Residence | $9.00 Obilig 0-689-0- | Reside | 59.00 550.00 | 32,450.00 | 32,450.00
{Ismet) ZK.Obiliq Municipa | 56-2-3-0 nce
| ZK.Obilig

Assembly
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PREDSEDNIK OPSTINE

Na osnovu élana 11. i 13. Zakona o lokalnoj samoupravi br. 03 / L-040,
Sluzbeni glasnik Republike Kosova, br. 28 od 4. juna 2008,, ¢lana 4 i €élana 11 Zakona
br. 03 / L-139 O eksproprijaciji nepokretnosti sa izmenama i dopunama koje su
donete Zakonom br. 03 / L-205 od datuma. 28. oktobar 2010. godine (SluZbeni
glasnik Republike Kosovo br. 91), €lan 83 Zakona o opitem upravnom postupku br.
05 / L-031, kao i €lana 73.1 Statuta op$tine br. [-34 od dana. 25.04.2016, a shodno
Odluci Skup3tine opstine br. 1-108 od 31.07.2018. O progla$enju od op$teg interesa
za eksproprijaciju nepokretnosti koja ¢e biti pogodena prilikom izgradnje gradskog
trga Obili¢a, gradonacelnik kac organ za eksproprijaciju od 30.06.2020 donosi:

KONACNU ODLUKU

1. USVAIJA SE eksproprijacija katastarskih jedinica u katastarskoj zoni u Obili¢u
prema Listi priloZenoj u tabelarnom obliku koji su sastavni deo ove odluke,
radi postizanja legitimnog javnog cilja realizacije projekta "lzgradnja gradskog
trga" prema QOdluci koju je usvojila Skupstina opstine Obilic br. 1-108 od
31.07.2018.

2. Sastavni deo ove odluke je Akat o proceni kojeg je safinila Kancelarija za
procenu nepokretnosti / Ministarstvo finansija i lista u tabelarnom obliku u
pomenutoj u tatki 1. ove odluke u kojoj se utvrduje visina naknade za vlasnike
ili vlasnika interesa, na &ija su imovinska prava ili legitimni interesi uticabni
postupkom eksproprijacije.

3. U roku od 5 radnih dana nakon usvajanja ove odluke, eksproprijaciono telo
Salje konaénu odluku osobama identifikovanim na listi predstavljenim u
tabelarnom obliku navedenom u tacki 1. ove odluke.

4. U roku od 10 radnih dana nakon usvajanja ove odluke, kona¢na odluka bice
objavljena u Sluzbenom listu Republike Kosovo i u SluZbenom glasniku sa
najvecim tiraZzom na Kosovu.

5. Protiv ove odluke u roku od trideset (30) kalendarskih dana od njenog
stupanja na snagu, svaki vlasnik ili posednik interesa u nepokretnoj imovini ili
imovinskim pravima koji su predmet ove kona¢fne odluke, kao i svako
zainteresovano lice koje podnese zahtev da postoji neposredan interes za

nannlbratnu imnvinn ha? ahzira da 1§ is u NAluri identifiltnvana ili ne ima



pravo Zalbe Osnovnom sudu u Pristini samo zbog protivljenja visini naknade
u skiadu sa &lanovima 36 i 37 Zakona br. 03 / L- 139 o eksproprijaciji
nepokretnosti sa izmenama i dopunama donetim Zakonom br. 03 / L-205 od
datuma. 28. oktobra 2010. (SluZzbeni list Republike Kosovo br. 51).

- Uroku od 5 kalendarskih dana nakon podnogenja Zalbe nadleZnom Sudu, podnosilac

Zalbe mora da dostavi 5 (pet) primeraka Zalbe koji ée se fizicki dostaviti Pravnoj
kancelariji organa za eksproprijaciju - Op$tina Obilic, ukljutujuéi sva prateca
dokumenta.

. 0d dana stupanja na snagu ove odluke, Direkcija za finansije du%na je da
isplati iznos naknade u celosti u roku od dve (2) godine, shodno Zakonu o
proceni kojeg je pripremila Kancelarija za procenu nepokretnosti u okviru
Ministarstva finansija Vlade Republike Kosovo i pravni nazivi koje su vlasnici
podneli povodom potvrdivanja prava vlasni$tva nad katastarskim
jedinicama.

- Ova odluka zajedno sa njenim tabelarnim i grafitkim delovima predstavija
pravni osnov za upis u katastarskim knjigama na ime novog vlasnika, kao i
tehni¢ke podele katastarskih parcela. Katastarsko odeljenje je duzna da
preduzme tehnicke | proceduralne mere za njegovo sprovodenie.

Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u SluZbenom listu Republike
Kosovo i u novinama sa najveéim tirazom na Kosovu.

Dostaviti;
-vlasnicima
-DUPKI

-DPFRR
-Opstinskoj Arhivi




Lista opisa katastarskih jedinica na tabelanom prikazu

50 Obilic SO Obilic
Staro stanje Novo stanje Procena od Ministarstva za
Privredu-Departman za
procenuZVPP
Katast.jedi Kultura, Povrsi | wvlasnik | Katas.jed | Aktuelni | Powr Cena lznos Ukupno(€)
nica klasa na inica korisnik | sina | Napomen | objek | investicije 5-"-9\
LAktuelno a ta(€/ (€) Pl
vlasnik koriscenje m?) Z
Fatime 0-689-0- i \
Mehmeti | 56-1-4-0 50 Obilic | 0-689-0- -
(Isuf) ZK.Obiliq Stambeni 39.00 56-1-4-0 | Stambeni | 39.0 550.0 | 21,450.00 21,450.0? :
ZK.Obilic | objekat 0 R
ERE
Nepozna | 0-689-0- [ ‘L';\AP;.
t 56-1-5-0 SO Obilic | 0-689-0- Naknada
ZK.Ohilig Stambeni 33.25 56-1-5-0 | stambeni | 33.2 izvr§ice | 550.0 | 18,287.50 | 18,287.50
ZK.Obilic se kada 0
se pojavi
[egitimni
viasnik i
kojt uspe
da
dokaze
pravo
vlasnistv
a
valjanim
pravnim
dokumen
tima




Zeka 0-689-0-

Mehmeti | 56-1-6-0 S0 Obilic | 0-689-0-

(Bajram) | SO Obilic Stambeni | 44.48 56-1-6-0 | Stambeni | 44.4 550.0 | 24,464.00 | 24,464.00
ZK.Obilic 8 0

Hafiz 0-689-0-

Rrustemi | 56-2-1-0 SO Obilic | 0-689-0-

{Salih) ZK.Obilig Stambeni | 40.00 56-2-1-0 | Stambeni | 40.0 550.0 | 22,000.00 | 22,000.00
ZK.Obilic 0 0

Enver 0-689-0-

Mirena 56-2-2-0 SO Obilic | 0-689-0-

(Zeqir} ZK.Obilig Stambeni | 31.00 56-2-2-0 | Stambeni | 31 550.0 | 17,050.00 | 17,050.00
ZK.Ohbilic o

Bukuri 0-689-0- Stambeni 27,500

Sadiku 56-2-3-0 50 Obilic | 0-689-0-

ZK.Obilig Stambeni 50.00 56-2-3-0 50.0 550.0 27,500

ZK.Obilic 0 0

Isa 0-689-0- 50 Obilic

Mijekiqgi 56-2-4-0 Stambeni | 59.00 0-689-0- | Stambeni | 59.0 550.0 | 32,450.00 32,45b 0

(Ismet) ZK.Obilig 56-2-3-0 0 0 <
ZK.Obilic =

o

37




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave
Ministarstvo Finasija — Ministry of Finnnce

Departamenti i Tatimit né Proné

Departament za Poreza na Imovinu - Departnent of Property Tax

AKT - VLERESIMI

ey

PER

Pronat qé shpronésohen pér realizimin e projektit:
Ndértimi i Sheshit te Qytetit

Zyra Pér Vierdsimin e Pronés sé Paluajtshme

- . . . .

Numri i prongs: 0-689-0-56-1-4-0 Zona Kadastrale : Obiliq Dat#; 12,04.2019 1



HYRJA

Mé daté 02.04.2019, né mbéshtetje t& nenit 22, paragrafi 3 i ligjit Nr. 03/1-139, Daté
26.03.2009 “Pér shpronésimin e pron€s s€ paluajtshme”, t&€ ndryshuar dhe akteve
nénligjore té dala né zbatim t€ tij, Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme né
Departamentin e Tatimit né Pron&, mori né shqyrtim kérkesén Nr.11-129, Daté
14.02.2019, ( Pranuar né MF Nr.171 prot, Daté 15.02.2019), qé i pérket subjektit:

Organi Shpronésues : Komuna e Obiliqit

Me objekt kérkese : Kérkesé pér vlerésim té pronés qé éshté objekt i procedures se
shpronésimit (Vendimi Nr.11-107 datg 07.02.2019), Ndértimi i Sheshit te Qytetit té
Obiliqit
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PERMBAJTJA

Objekti me numér: 0-689-0-56-1-4-0

Pronar : Fatime (Isuf) Mehmeti
Zona Kadastrale: Obiliq
Komuna: Obiliq

Data e inspektimit : 02.04.2019
Data e Vlerésimit: 12.04.2019

Pérgatiti raportin: ZYRA PER VLERESIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME

e..————————— - ———
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1. LIGJET E APLIKUESHME

Zyra pér Vlerésimin e Pronés s& Paluajtshme né& kuadér t& Departamenti t& Tatimit né
Proné, ushtron veprimtariné e saj né pérputhje me legjislacionin né fugi né Kosové dhe
brenda kufijve t& kompetencave qé i jan& dh&né pérmes ligjit.

NE& zbatim t& nenit 21 té& ligjit Nr. 03/1-139, Dat& 26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés
sé paluajtshme”, t€ ndryshuar, Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme né
Departamentin e Tatimit né Prong, ka kompetencén ekskluzive pér vlerésimin e té gjitha
pronave té paluajtshme té cilat jané objekt i procedurgs s& shpronésimit dhe llogaritjen e
démeve qé kané t& b&jné shpronésimin, nga cilido organ shpronésues.

Si dhe akti nénligjor i cili derivon nga Ligji; Udhézimi Administrativ MF - Nr. 02/2015
Pér Miratimin e Metodave dhe Kritereve Teknike té Vierésimit pér Pérllogaritien e
Shumés sé Kompensimit pér Pronén e Paluajtshme gé Shpronésohet, dhe Démeve gé kané
té Béjné me Shpronésimin.

II. TE DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATES MBI TiE DREJTAT E
PRONLS SE PALUAJTSHME:

Pronari: Fatime (Isuf) Mehmeti
Adresa:
Zona kadastrale: Obiliq
Nr. i Objektit: 0-689-0-56-1-4-0
Komuna: Obiliq
Kultura/ Klasa: Banim
Sipérfagja e 2
pérgjithshme: -
QELLIMI I VLERESIMIT
Shpronésim X Kémbim O Servitut [

e ——
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III. PERSHKRIMI I ZONES PERRETH, PRONES St PALUAJTSHME DHE TE

DREJTAVE QE PREKEN NGA PROCESI I SHPRONESIMIT

Komuna e Obiliqit shtrihet né pjesén gendrore t& Kosovés me njé sipérfage prej 105 km?2.
Ka njé pozité t&€ miré gjeografike, kufizohet me komunén e Prishtinés, Fushé Kosovés, Drenasit,
Vushtrrisé dhe Podujevés. Ka lidhje hekurudhore té réndésishme me Mitrovicén.

Pjesa gendrore shtrihet rreth lumit Sitnica, ndérsa pjesét tjera t€ reliefit né lindje shkojné duke u
ngritur n€ kodra e lugina t& malit Qyqavica dhe n€ pé€réndim po ashtu né kodra e lugina (male t&
degéve t€ maleve t€ Albanikut (Kopaonikut).

Rrjedhé se 75% e sipérfages sé komunés éshté sipérfage e rrafshét dhe kodrinore, ndérsa diku rreth
25% jané terrene malore,

Bartes te zhvillimit ekonomik né& komunén e Obiligit sot jané termoelektranat, minierat e
théngjillit,toka bujqésore e kategoris€l-IV dhe rruga magjistrale M2 né relacionin Prishtiné—
Mitrovicg.

Pér vlerésimin e pronés se paluajtshme, stafi i ZVPP-se, filluan punén pér inspektimin e pronés ,
pércaktimin e vendndodhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkatés, pér te dhénat e tregut ne
zonén pérreth pronés, e cila €shté objekt shpronésimi.

Gjate inspektimit u kryen verifikimet pér pronén g€ do te jeté objekt vlerésimi pér shpronésim, u
pércaktua vend ndodhja e pronés népérmjet koordinatave, fotografimet e zon&s dhe parcelave,
gjendja e pronés, etj.

Vlerésimi i pronés &shté béré né bazé t& gjendjes faktike né ditén e inspektimit.
*Sipas kerkeses se Organit Shpronesues objekt vleresimi eshte vetem objekti:

Banesa me numer O-689-0-56-1-4-0 ndodhet ne zonen e qendres se qytetit t& Obiliqit me qasje
ne ne zonen ¢ qarkullimit Publik rruga “Hasan Prishtina” .

Njesia Kadastrale Objekti O-689-0-56-1-4-0, qe ndodhen banesat, sipas organit shpronesues sipas
gjendjes ne kadaster eshte me shfrytezim aktual banim dhe afarizem shtrihet ne vendin e quajtur
“Obiliq i Ri”, ne Zonen Kadastrale Obiliq e evidentuar ne gertifikaten e prones Bashkepronesi ne
Ndertese ne Pjeset e Perbashketa.

Njesia kadastrale ne te cilen ndodhet objekti ka dy hyrje, me etazhitet P+1, me dhjete pjese te
njesise , prej tyre tre lokale afariste dhe shtate njesi banesore. Ne kete raport vleresimi objekt
vleresimi eshte vetm banesa.

Ne diten e inspektimit dhe ne baze te elaboratit objekti ishte i vjeter dhe sipas struktures ndertimore
daton qe nga vitet e 60-ta. Gjithashtu ne diten e inspektimit eshte konstatuar ge objekti /banesa
shfrytezohej pér banim

Objektet pothuaj ishin te ngjashem, dallonin per nga siperfagja dhe disa prej tyre kishin bere
investime solide per te krijuar kushte me te mira per jete.
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Ne kete raport objekt vleresimi per shpronesim eshte vetem banesa me qellim te lirimit te hapesires
per Ndértimi i Sheshit te Qytetit t& Obiliqit, punimet ishin ne zhvillim e sipér,

N& sipérfaqén e pronés objekt vlerésim, sipas elaboratit te shpronesimit ka "Pjesé aksesor" pjeset
aksesore nenkuptojné ndértim, instalime, te cilat jan& vendosur apo montuar n& pronén e
palujtéshme , pér pérdorim t€ pérhershém dhe t& cilat nuk mund & shkeputen pa perpjekje ta pa
arsyeshme ose jo ekonomike.

Né sipérfaqén e pronés objekt vlerésimi sipas elaboratit t& shprongsimit, nuk ka "Fruta"- q&
nénkupton frutat e pa shképutura nga toka, bimésiné vjetore apo t& pérhershme , né njé proné té
palujteshme.

Prona objekt i vleresimit pér shpronesim , vlerésohet me géllim té realizimit té projektit
Ndértimi i Sheshit te Qytetit té Obiliqit (Vendimi Nr.11-107 daté 07.02.2019).

SIPERFAQJA:
Sipérfagja e Baneses 39 m?
Sipérfaqja e Banese q& shpronésohet : 39 m?

02.04.2019

Prona u inspektua me daté ;

IV. ANALIZA LIGJORE E FAKTEVE

Metodat e vlerésimit:

1 Metoda e kostos
2 Metoda e shitjeve krahasuese v
3 Metoda e t& ardhurave

Metoda e shitjeve krahasuese &shté metoda mé e preferueshme pér vlerésimin e pronave té
paluajtshme, nése ekzistojng t& dhéna t&€ mjaftueshme, brenda njé periudhe té caktuar kohe,
pér shitblerjet & kané ndodhur n€ njé rajon t& caktuar si dhe t& dhéna pér studimin e tregut.
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Vlera e Ndértesave

1. Pér pércaktimin e vlerés s€ ndértesés q& do té shpronésohet merren parasysh kriteret e
méposhtme:
1.1 Lioji i ndértesés;
1.2 Materiali ndértimor;
1.3 Viti i ndértimit t& ndértesés dhe viti i renovimeve ose ndryshimeve t&€ médha;
1.4 Qasja né rrugg;
1.5 Qasja 1€ shérbimet publike si: uji, energjia, kanalizimi, ashensori, telefoni, interneti;
1.6 Sistemi i ngrohjes;
1.7 Gjendja e ndértesés;
1.8 Qiraté dhe kushtet e qiradhénies pér ndértesat q& deri né njé faré masé jané t€ dhéna
me qira;
1.9. Kostot e funksionimit dhe mirémbajtjes pér ndértesat té cilat deri né njé masé jané
té dh&na me qira;
1.10. Kritere t€ tjera q& kané njé ndikim t& dallueshém né vlerésimin e ndértesés sikur
kushtet e ambientit, zhvillimi rajonal i zonés ku ndodhet ndértesa.

2. Pér t& pércaktuar gjendjen e ndértesés merret parasysh materiali ndértimor, instalimet,
pajisjet dhe plani i ndértesés. Udhé&zues pér pércaktimin e gjendjes do t& jeté akti nénligjor
pérkatés pér mbledhjen dhe regjistrimin e informatave mbi pronén dhe tatim paguesin.
Renovimet € médha qé e tejkalojné mirémbajtjen e rregullt mund t& merren parasysh.

Pércaktimi i vlerés sé ndértesave duke pérdorur kombinime té ndryshme té vitit té
ndértimit dhe t& cilésisé.

Ndértimi Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Klasa 4
Viti/Gjendja 2000 - 1980- 1960-1979 - 1959
1999 v

Shumé miré 1.1 1.0 0.9 0.8

Miré 1.0 0.9 0.8 0.7
Mesatare 0.8 0.7 v 0.6 0.5

E dobét 0.6 0.5 0.4 0.3
Shumé e dobét 0.5 0.4 0.3 0.2
Montazh 0.6 0.5 0.4 0.3

sSS—————————————"= =
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Vlera e Tokés Tjetér

1. Pér pércaktimin e vlerés s€ tokés tjetér q&€ nuk &shté toké bujgésore, pyjore dhe
ndértimore, merren parasysh kriteret € méposhtme:

1.1. Madhésia e parcelés n€ m?;

1.2.Shfrytézimi i vazhduesh&m i parcel&s.

2. Pérveg kritereve t€ mésipérme né pércaktimin e vlerés sé tokés tjetér q& nuk éshté toke
bujgésore, pyjore dhe ndértimore, merren parasysh edhe kritere t& tjera si kushtet mjedisore
dhe kushtet e terrenit, nése kéto t€ fundit kané nj& ndikim té dalluesh&m né vlerésimin e
pronés s€ paluajtshme.

V. KONKLUZIONI

Pér pérgatitien e kétij raporti &shté béré inspektimi i pronés por nuk éshté kryer njé
mbikqyrje strukturore, si dhe né mungesé t& t& dhénave né elaborat nuk jemi né gjendje té
raportojmé nése prona ka ose jo difekte strukturore.

Bazuar né Udh&zimin Administrativ MF - Nr. 02/2015 Pér Miratimin e Metodave dhe
Kritereve Teknike té Vlerésimit pér Pérllogaritien e Shumés sé Kompensimit pér Pronén
e Paluajtshme gé Shpronésohet, dhe Démeve gé kané té Béjné me Shpronésimin,vetém né
rastet kur né rajonin ku parashikohet t& ndodhé& shpronésimi pér interes publik, mungojné
treguesit e shitblerjes, apo ka t€ dhéna t& besueshme se kéta tregues jané abusive dhe jo
real, Zyra pér Vlerésimin e Pronés s& Paluajtshme mund t& marré t¢ dhéna t& nevojshme
shtes€ nga subjektet e listuara n& nenin 16, paragrafi 2 dhe 3 i kétij udhézimi.

Pérkufizimi i "vlerés s€ tregut” Eshté:

"Vlera e tregut (¢ pronés sé paluajtshme nénkupton shumén e pérafért té vierésuar pér
té cilén njé proné do té shkémbehej né datén e miratimit té vendimit pér autorizimin e
kryerjes sé punéve pérgatitore ose né datén e paragitjes fillestare té kérkesés, mes njé
shitési dhe blerési té vullnetshém, pérmes njé transaksioni ku ata nuk kané lidhje me
njéri tietrin, dhe pasi té jeté béré marketingu i duhur ku secila nga té dyja palét ka
vepruar né ményré té vetédijshme, me maturi dhe pa ndonjé detyrim"

e
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Jemi t€ mendimit se :Vlera e pronés sé& paluajtshme g€ &shté objekt i kétij vierésimi, né
peérputhje me pérkufizimet, analizat, dhe supozimet e mé sipérme, né& datén 12.04.2019
éshté:

PRONA U VLERESUA:
SIPElg; o CMIMI VLERA E
NUMRIIBANESES SHPRONESOHET L Tz INVESTIMEVE
e €/m
0-689-0-56-1-4-0 39 m2 550.00 € 21,450.00 €
Vlerésuar Udhgheqési i ZVPP-sé:

ri i licencés_VPO11 ML

Numri i licencés_VP026 Numri i licencés _VP004

Numri i licencés_VP099

= =
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Aktit té vlerésimit i bashkangjiten dokumentat e méposhtme:

1. Dokumentacioni harto grafik, g€ pérb&het nga plani pérkatés kadastral dhe hartat
e parcelés{ave) pérkatése
2. Dokumentat e pronésisé.

..
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Republika e Kosovis

Republiin Xnsova-Republic of Kosovoe
Qeveria - Viada - Government

MINTSTRIA E MJEDISTEF DHE PLANIFTHINET BAPESINOR AMINISTARSTVO SREDINE 1 PROSTORNOG PLANIRANJA/MINISTRY OF ENYIRONMENT AND SPATIAL YLANNING
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCITA KOSOVA { KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

PERSONI / OSOBA. /PERSON : MEHMETI FATIME i
PR
Numri i éndé&s f Broj Predmet / Case Referent Number: 05-207/2819 W &
Datn dhc koha e [Eshimit / Datum § vreme fzdavanja / Date and time-of submission: 12.02.2019 - 09:49 Fat -
Komuna / OpStinn / Municipaity: Obilig 7 Obili / Obiliq fw K
Zyra Kadastrale Komunale / Op¥iinska Katastarsia Kancelari]a / Municipal Cadastral Office: Obiliq / Obilié / Obiliq m £ T
A. TE DBENAT PER PERSONIN / PODACT O OSOBI/ PERSON’S DATA o
‘Mbiemri/Bwvi | ofarizenlt (hizoesit) Emri Emri i Uabait Gjiinia Nr. persoanl bizncsit Shieti t shtetEsisé apo Ditflindjn/Data ¢ | Xrijnar m@ datén | Azburvar .v;. M
Prezimef Nuziv poslovanja-(btzalsa) Ime Ime ocn Pol Liéni bro]fura) registrimit Driava themelimil Urndfeno nadan | Afurirann ::....? <
b Last Name / Business Name FirstName Father's Namo | Gender paslavnnja driavijanstva i uknjiZenjo Rudendnn/Dag Crealed On Updated =
it3.-Na. Cauntry ofcitizenship asalvanja
Date of
‘Hirth/Estaiibiwen.
t
MEHMETT FATIME ISUT Femér/ 1500417087 KOSOVA/ 19,02.1959 15052014 15.05.2014
Zensko / KOSOVA/
Female KOSOVD
A.1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE/ PERSON'S ADDRESS
Vendhanitni Kodi Posial HollEsitE e adresis Adresa tjetér Azhuruar
Prebivaliste Pattanski Kod Tojedinosti-adrese Droga ndresa Afutirano
Resident Pastal Code Addrest Details Other address Updated
PLEMETINE /
PLEMETINE /
PLEMETINE
1m0
Printusr nga 7 Od&tempru od / Printed by: SkenderMijekiqi | PersontiOsoba/Person: Km?mda.}@w o Zyriorl pérglegjs / o._me.wh_b:%m_ﬁ Official person 112
L hid g E y :
. Ryt \
~ Ly r\..nm\

T — by ) \



B. NJESTA KADASTRALE/ KATASTARSKA JEDINICA/CADASTRAL UNIT
Njidsia kadastralc Komuna/ Zona Lioji  njésisg Tipi i pronés Hati Vel 1 quajtur Siptrfagfa Shfrytezimi Pjesa e pronés | Lioji § 2% drejtis | Axhuroar
Katastarsia jedinica Opitina / kadastrale Vrita jedinice Tip imavine Katet Zvann mesio Povriina aktval/Kultura- | Den imovine Vrsta prova AZuricano
Cadastra] wnit Katestarska Tuit type Property Type | Br.Sprat Tlace name Arca llasa Aktuelna Sharequola | Typeofthevight | Undased
Municipality rona ’ al upofreba/
Cadastral zone Lioji ipron#s | Spratova Kultura-klasa
Vrsta imovine Floor Actnal
Property kind [ number use/Cutlture-clags
O-72614055-00689-0-56-14-0 |Oblliq/ OBILIG / PIESA ¢ Private 1 OBILIQIRI/ 39 BanesE / 111 Prongsi 15052014
Ohilid / OBILIC/ NDERTESES/ Privatna OBILIQ I RIS Stan/ Individaale (NJ&
Obiliq ORBRILIQ DELOVA Privalelly OBILIQ [ R¥ Aparment/ i Pronarg)
ZGRADA / part v { Individualno
of boilding 5 Yiasnistve (1 V1)
/ sinple owner
$)
v

212

Printoar nga / Oditampani od / Printed by: Skender:Miekigi | Persoci/Osoba/Person; MEHMETT FATRME | Zyrtari pérpjepjas / c\n%::. Tice / Dficial person
- \h\\..h\ 4
(— '
’



KOMUNA OBILIQ Zyra Komunale Kadastrale
Drejtoria per PUKP Zona Kadastrale Obilig

SKICA E OBJEKTIT ME ETAZHITET
Njesite e Objektit
Objekti nr.0-689-0-56-0

}.
Perdhesa Kati -I-
Bruto 67.00 m? Bruto 74.70 m?
Neto - 0_%910 -
0-689-0-56-2-1-0 89-0-56-2-3-0
- | PANJOHUR
Rrustem Haiiz (Saiih ANJOH
nga Obilig! T -
Bruto 67.58 m? oy
Nelo - 0-689-0-56-2-4-0
0-589-0-56-2-2-0 Mjekdqgl isa (Ismet)
i PANJOHUR nga Obfligi
U anem) ! Bmlc 68.60 m*
Mshmatf Zeka ram) nga %ﬂ <3 lM Nsio 38,00 m? .
- -56+1-3-0 04559- -56-1-4- .
Iga Obi 51[3: —Qﬁmaﬁé B asame {7} Mehmeti Zeka (Bajram)
Neto - AL LE B33 gsbn){‘;m
0-689:0-56-1-2-0 < Tl N=
2 _ -1 0-689-0-58-1-5-0
M 4 R
ﬁ Hytja 14 LS | 3?' __|Hyia 14
Berisha Nexhmedin() Nato 44,98 1o .
e he i
rumg B enme
Neto -
0-689-0-56-1-1-0 hga Oblliq
% i T |
.-rf':i-‘!:_‘: A
\_1"!_"‘3‘ FH J‘: o --‘
D T A
L 'G L s '_r‘:n"‘
Oblllq a__-.'.?"(',":" ) Taeenp
Dhjetor 2018 ' \ S ;-' i, Punol:Shaip Mehmeti gjeom
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Vlera e Ndértesave

1. Pér pércaktimin e vlerés sé ndértesés qé do t& shpron&sohet merren parasysh kriteret e
méposhtme:
1.1 Lloji i ndértesés;
1.2 Materiali ndértimor;
1.3 Viti i ndértimit t&€ ndértes€s dhe viti i renovimeve ose ndryshimeve té médha;
1.4 Qasja né€ rrugé;
1.5 Qasja né shérbimet publike si: uji, energjia, kanalizimi, ashensori, telefoni, interneti;
1.6 Sistemi i ngrohjes;
1.7 Gjendja e ndértesés;
1.8 Qiraté dhe kushtet e qiradh&nies pér ndértesat qé deri né njé faré masé jané t& dhéna
me qira;
1.9. Kostot e funksionimit dhe mirémbajtjes p&r ndértesat t& cilat deri né nj& masé jané
té dhéna me qira;
1.10. Kritere t& tjera q& kané njé ndikim t& dallueshém né vlerésimin e ndértesés sikur
kushtet e ambientit, zhvillimi rajonal i zonés ku ndodhet ndértesa.

2. Pér t& pércaktuar gjendjen e ndértesés merret parasysh materiali ndértimor, instalimet,
pajisjet dhe plani i ndértesés. Udh&zues pér pércaktimin e gjendjes do t& jeté akti nénligjor
pérkatés pér mbledhjen dhe regjistrimin e informatave mbi pronén dhe tatim paguesin.
Renovimet e médha g€ e tejkalojn€ mirémbajtjen e rregullt mund t€ merren parasysh.

Pércaktimi i vlerés sé ndértesave duke pérdorur kombinime té ndryshme té vitit té
ndértimit dhe té cilésisé.

Ndértimi Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Klasa 4
Viti/Gjendja 2000 - 1980- 1960-1979 - 1959
1999 v

Shumé miré 1.1 1.0 0.9 0.8

Miré 1.0 0.9 0.8 0.7
Mesatare 0.8 0.7 v 0.6 0.5

E dobét 0.6 0.5 0.4 0.3
Shumé e dobét 0.5 0.4 0.3 0.2
Montazh 0.6 0.5 0.4 0.3
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Vlera e Tokés Tjetér

1. Pér pércaktimin e vlerés sé tokés tjetér q& nuk &shté toké bujgésore, pyjore dhe
ndértimore, merren parasysh kriteret e méposhtme:

1.1. Madhésia e parcelés né m?;

1.2.Shfrytézimi i vazhdueshém i parcelés.

2. Pérvec kritereve t& mésipérme né pércaktimin e vlerés s& tokés tjetér q& nuk &shté toké
bujgésore, pyjore dhe ndértimore, merren parasysh edhe kritere té tjera si kushtet mjedisore
dhe kushtet e terrenit, nése kéto t& fundit kané nj&€ ndikim t& dallueshém né vlerésimin e
prongs s€ paluajtshme.

V. KONKLUZIONI

Pér pérgatitjen e kétij raporti €shté béré inspektimi i proné€s por nuk &shté kryer njé
mbikqyrje strukturore, si dhe né mungesé té t€ dhénave né elaborat nuk jemi né gjendje t&
raportojmé nése prona ka ose jo difekte strukturore.

Bazuar n& Udhézimin Administrativ MF - Nr. 02/2015 Pér Miratimin e Metodave dhe
Kritereve Teknike té Vierésimit pér Pérllogaritien e Shumés sé Kompensimit pér Pronén
e Paluajishme gé Shpronésohet, dhe Démeve gé kané 1é Béjné me Shpronésimin,vetém né
rastet kur né rajonin ku parashikohet t& ndodhé& shpronésimi pér interes publik, mungojné
treguesit e shitblerjes, apo ka té dhéna té besueshme se kéta tregues jané abusive dhe jo
real, Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme mund t€ marré t€ dhéna t€ nevojshme
shtesé nga subiektet e listuara né nenin 16, paragrafi 2 dhe 3 i kétij udh&zimi.

Pérkufizimi i "vlerés sé tregut" &shté:

"Vlera e tregut té pronés sé paluajtshme nénkupton shumén e pérafért 1é vierésuar pér
té cilén njé proné do té shkémbehej né datén e miratimit té vendimit pér autorizimin e
kryerjes sé punéve pérgatitore ose né datén e paraqitjes fillestare té kérkesés, mes njé
shitési dhe blerési té vullnetshém, pérmes njé transaksioni ku ata nuk kané lidhje me
njéri tjetrin, dhe pasi té jeté béré marketingu i duhur ku secila nga té dyja palét ka
vepruar né ményré 1é vetédijshme, me maturi dhe pa ndonjé detyrim”

... ———— ———— ——
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Jemi t&€ mendimit se :Vlera e pronés s€ paluajtshme g€ &shté objekt i kétij vlerésimi, né
pérputhje me pérkufizimet, analizat, dhe supozimet e mé& sipérme, né€ datén
12.04.2019/11.06.2020 éshté:

PRONA U VLERESUA:
SIPEEF]?QIA CMIMI VLERA E
NUMRITBANESES SHPRONESOHET PE;{mTZ INVESTIMEVE
m?
0-689-0-56-2-2-0 31 m2 550.00 € 17,050.00 €

Udhéheqési i ZVPP-sé:

Numri i licencés_VP011 ; %%% )2

Numri i licencés_VP026 Numri i licencés _VP004

Numri i licencés_VP099

DREJTEE -

Numri i llcemlres _VP001

_
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Aktit té vlerésimit i bashkangjiten dokumentat e méposhtme:

1. Dokumentacioni harto grafik, q€ pérbéhet nga plani pérkatés kadastral dhe hartat
e parcelés(ave) pérkatése
2. Dokumentat e pronésisé.

Numri i prongs: 0-689-0-56-2-2-0 Zona Kadastrale : Obiliq Datg: 12.04.2019/11.06.2020 10



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Financave dhe Transfereve
Ministarstvo za Finansije i Transfere - Ministry of Finance and
Departamenti i Tatimit né Proné

Departamenti i Tatimit né Proné

Departament za Poreza na Imovinu - Department of Property Tax

AKT - VLERESIMI
PER

Pronat qé shpronésohen pér realizimin e projektit:
Ndértimi i Sheshit te Qytetit

Zyra Pér Vierdsimin e Pronés sé Paluajtshme

_—  —————
Numri i prongs: 0-689-0-56-2-3-0 Zona Kadastrale : Obiliq Dat#: 12.04.2019/11.06.2020 |



HYRJA

Mé dat& 02.04.2019/09.06.2020, n€ mbéshtetje t& nenit 22, paragrafi 3 i ligjit Nr. 03/1-139,
Daté 26.03.2009 *Pér shprongsimin e pronés sé paluajtshme”, t& ndryshuar dhe akteve
nénligjore t€ dala né zbatim t€ tij, Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme né&
Departamentin e Tatimit né& Pron& mori né shqyrtim kérkesén Nr.11-129, Daté
14.02.2019, ( Pranuar né€ MF Nr.171 prot, Daté 15.02.2019), dhe plotesuar me kérkesén
Nr.11-509, Daté 05.06.2020 ( Pranuar né MF Nr.203 prot, Daté 05.06.2020) qé& i pérket
subjektit:

Organi Shpronésues : Komuna e Obiligit

Me objekt kérkese : Kérkesé pér vlerésim té pronés qé éshté objekt i procedures se

shpronésimit (Vendimi Nr.11-107 daté 07.02.2019), Ndértimi i Sheshit te Qytetit té

Obiliqit / Kérkesé pér modifikimin e sipérfageve pér njésite e caktuara kadastrave
qé jané objekt i procedurés se Shpronésimit

=
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PERMBAJTIJA
Objekti me numér: 0-689-0-56-2-3-0

Pronar : Bukuri Sadiku

Zona Kadastrale: Obiliq

Komuna: Obilig

Data e inspektimit : 02.04.2019

Data ¢ Vlerésimit: 12.04.2019/11.06.2020

Pérgatiti raportin: ZYRA PER VLERESIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME

Vlera e pronés s€ paluajtshme: 27,500.00 EURO

e e
Numri i pronés; 0-689-0-56-2-3-0 Zona Kadastrale ; Obiliq Daté: 12.04.2019/11.06.2020 3



I. LIGJET E APLIKUESHME

Zyra pér Vlerésimin ¢ Pronés sé Paluajtshme né kuadér t&¢ Departamenti t& Tatimit ng
Preoné, ushtron veprimtaring e saj né& pérputhje me legjislacionin né fuqi né Kosové dhe
brenda kufijve t& kompetencave gé i jan& dh&n& pérmes ligjit.

NE zbatim t& nenit 21 t& ligjit Nr. 03/1-139, Daté& 26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés
sé_paluajtshme”, t& ndryshuar, Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme né
Departamentin e Tatimit n€ Prong, ka kompetencén ekskluzive pér vlerésimin e t& gjitha
pronave t€ paluajtshme t€ cilat jan& objekt i procedurés sé shpronésimit dhe llogaritjen e
démeve q¢ kané t€ béjné shpronésimin, nga cilido organ shpronésues.

Si dhe akti nénligjor i cili derivon nga Ligji; Udhézimi Administrativ MF - Nr. 02/2015
Pér Miratimin e Metodave dhe Kritereve Teknike té Vierésimit pér Pérllogaritien e
Shumés s¢ Kompensimit pér Pronén e Paluajtshme gé Shpronésohet. dhe Démeve gé kané
té Béjné me Shpronésimin.

IL. TE DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATES MBI TE DREJTAT E
PRONES SE PALUAJTSHME:

Pronari: Bukuri Sadiku
Adresa:
Zona kadastrale: Obilig
Nr. i Objektit: 0-689-0-56-2-3-0
Komuna: Obilig
Kultura/ Klasa: Banim
Sipérfagja e 2
pérgjithshme: P
QELLIMI I VLERESIMIT
Shpronésim X Kémbim O Servitut [

=
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IT1. PERSHKRIMI 1 ZONES PERRETH, PRONES SE PALUAJTSHME DHE TE
DREJTAVE QE PREKEN NGA PROCESI 1 SHPRONESIMIT

Komuna e Obiliqit shtrihet né pjesén gendrore t&€ Kosovés me njé sipérfage prej 105 km2.
Ka nj& pozit€ t€ miré gjeografike, kufizohet me komunén e Prishtings, Fushé Kosovés, Drenasit,
Vushtrrisé dhe Podujevés. Ka lidhje hekurudhore t& réndésishme me Mitrovicén.

Pjesa qendrore shtrihet rreth lumit Sitnica, nd&rsa pjesét tjera té reliefit né lindje shkojné duke u
ngritur né kodra e lugina t€ malit Qyqavica dhe n& péréndim po ashtu né kodra e lugina (male t&
degéve t& maleve t& Albanikut (Kopaonikut).

Rrjedhé se 75% e sipérfaqes s& komunés éshté sipérfaqe e rrafshét dhe kodrinore, ndérsa diku rreth
25% jang terrene malore.

Bartes te zhvillimit ekonomik n& komunén e Obiligit sot jané termoelektranat, minierat e

théngjillit,toka bujgésore e kategoris€l-IV dhe rruga magjistrale M2 né relacionin Prishtiné—
Mitrovicé.

Pér vlerésimin e pronés se paluajtshme, stafi i ZVPP-se, filluan punén pér inspektimin e pronés ,
pércaktimin e vendndodhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkatés, pér te dhénat e tregut ne
zonén pérreth pronés, e cila éshté objekt shpronésimi,

Gjate inspektimit u kryen verifikimet p&r pronén qé do te jeté objekt vier&simi pér shprongsim, u
pércaktua vend ndodhja e pronés népérmjet koordinatave, fotografimet e zonés dhe parcelave,
gjendja e pronés, etj.

Vlerésimi 1 pronés €shté& béré né bazé € gjendjes faktike né ditén e inspektimit.
*Sipas kerkeses se Organit Shpronesues objekt vleresimi eshte vetem objekti:

Banesa me numer O-689-0-56-2-3-0 ndodhet ne zonen e gendres se gytetit t& Obiliqit me qasje
ne ne zonen e qarkullimit Publik rruga “Hasan Prishtina™ .

Nijesia Kadastrale Objekti O-689-0-56-2-3-0, ge ndodhen banesat, sipas organit shpronesues sipas
giendjes ne kadaster eshte me shfrytezim aktual banim dhe afarizem shtrihet ne vendin e quajtur
“Obiliq 1 Ri”, ne Zonen Kadastrale Obiliq e evidentuar ne gertifikaten e prones Bashkepronesi ne
Ndertese ne Pjeset e Perbashketa.

Njesia kadastrale ne te cilen ndodhet objekti ka dy hyrje, me etazhitet P+1, me dhjete pjese te
njesise , prej tyre tre lokale afariste dhe shtate njesi banesore. Ne kete raport vleresimi objekt
vleresimi eshte vetm banesa.

Ne diten e inspektimit dhe ne baze te elaboratit objekti ishte i vjeter dhe sipas struktures ndertimore
daton ge nga vitet e 60-ta. Gjithashtu ne diten e inspektimit eshte konstatuar qe objekti /banesa
shfrytezohej pér banim

Objektet pothuaj ishin te ngjashem, dallonin per nga siperfaqja dhe disa prej tyre kishin bere
investime solide per te krijuar kushte me te mira per jete.

= "
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Ne kete raport objekt vleresimi per shpronesim eshte vetem banesa me qellim te lirimit te hapesires
per Ndértimi i Sheshit te Qytetit t& Obiliqit, punimet ishin ne zhviilim e sipér.

NE sipérfaqén e pronés objekt vlerésim, sipas elaboratit te shpronesimit ka "Pjesé aksesor" pjeset
aksesore nenkuptojn€ ndértim, instalime, te cilat jané vendosur apo montuar n& pronén e
palujtéshme , pér pérdorim t& pérhershém dhe té cilat nuk mund t& shkeputen pa perpjekje ta pa
arsyeshme ose jo ekonomike.

Né sipérfagén e pronés objekt vlerésimi sipas elaboratit t& shpronésimit, nuk ka "Fruta"- qé
nénkupton frutat e pa shképutura nga toka, bimésiné vjetore apo t& pérhershme , né njé proné té
palujteshme.

Prona objekt i vleresimit pér shpronesim , vlerésohet me qéllim té realizimit té projektit
Ndértimi i Sheshit te Qytetit t€ Obiligit (Vendimi Nr.11-107 daté 07.02.2019).

SIPERFAQJA:
Sipérfagja e Baneses 50 m?
Sipérfagja e Banese q& shpronésohet : 50 m’

02.04.2019

Prona u inspektua me daté :

IV. ANALIZA LIGJORE E FAKTEVE

Metodat e vlerésimit:

1 Metoda e kostos
2 Metoda e shitjeve krahasuese v

3 Metoda e t& ardhurave

Metoda e shitjeve krahasuese éshté metoda mé e preferueshme pér vlerésimin e pronave t€
paluajtshme, nése ekzistojné té dhéna té mjaftueshme, brenda njé periudhe té caktuar kohe,
pér shitblerjet q& kané ndodhur n& nj& rajon t& caktuar si dhe t& dhéna pér studimin e tregut.

_———--
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Vlera e Ndértesave

1. Pér pércaktimin e vlerés s& ndértesés q€ do té shpronésohet merren parasysh kriteret e
méposhtme:
1.1 Lloji i ndértesés;
1.2 Materiali ndértimor;
1.3 Viti i ndértimit t& ndértesés dhe viti i renovimeve ose ndryshimeve té médha;
1.4 Qasja né rrugég;
1.5 Qasja né shérbimet publike si: uji, energjia, kanalizimi, ashensori, telefoni, interneti;
1.6 Sistemi i ngrohjes;
1.7 Gjendja e ndértesés;
1.8 Qiraté dhe kushtet e qiradhénies pér ndértesat q& deri né njé faré masé jané té dhéna
me qira;
1.9. Kostot e funksionimit dhe mirémbajtjes pér ndértesat t€ cilat deri n& nj& masé jané
t&€ dhéna me qira;
1.10. Kritere té tjera qé& kané njé ndikim té& dallueshém né vleré&simin e ndértesés sikur
kushtet e ambientit, zhvillimi rajonal i zonés ku ndodhet ndértesa.

2. Pér t& pércaktuar gjendjen e ndértesés merret parasysh materiali ndértimor, instalimet,
pajisjet dhe plani i ndértesés. Udhézues pér pércaktimin e gjendjes do t& jeté akti nénligjor
pérkatés pér mbledhjen dhe regjistrimin e informatave mbi pronén dhe tatim paguesin.
Renovimet e médha gé e tejkalojn& mirémbajtjen e rregullt mund t€ merren parasysh.

Pércaktimi i vlerés sé ndértesave duke pérdorur kombinime té ndryshme té vitit té
ndértimit dhe t& cilésisé.

Ndértimi Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Klasa 4
Viti/Gjendja 2000 - 1980- 1960-1979 - 1959
1999 v

Shumé miré 1.1 1.0 0.9 0.8

Miré 1.0 0.9 0.8 0.7
Mesatare 0.8 0.7 v 0.6 0.5

E dobét 0.6 0.5 0.4 0.3
Shumé e dobét 0.5 0.4 0.3 0.2
Montazh 0.6 0.5 0.4 0.3

.
Numri i prongs: 0-689-0-56-2-3-0 Zona Kadastrale : Obiliq Dat#: 12.04.20159/11.06.2020 7



Vlera e Tokés Tjetér

1. Pér pércaktimin e vlerés s& tokés tjetér qé nuk &shté toké bujgésore, pyjore dhe
ndértimore, merren parasysh kriteret e méposhtme:

1.1. Madhésia e parcelés né m?;

1.2.Shfrytézimi i vazhdueshém i parcelés.

2. Pérveg kritereve t& mésipérme né pércaktimin e vlerds sé tokés tjetér qé nuk &shté toké
bujqésore, pyjore dhe ndértimore, merren parasysh edhe kritere té tjera si kushtet mjedisore
dhe kushtet e terrenit, nése kéto t& fundit kané njé ndikim t& dallueshém né vlerésimin e
pronés sé paluajtshme.

V. KONKLUZIONI

Pér pérgatitjen ¢ kétij raporti &shté béré inspektimi i pronés por nuk &shté kryer njé
mbikqyrje strukturore, si dhe né mungesé té t& dhénave né elaborat nuk jemi né gjendje t&
raportojmé nése prona ka ose jo difekte strukturore.

Bazuar né€ Udhézimin Administrativ MF - Nr. 02/2015 Pér Miratimin _e Metodave dhe
Kritereve Teknike té Vierésimit pér Pérllogaritien e Shumés sé Kompensimit pér Pronén
e Paluajtshme gé Shpronésohet, dhe Démeve gé kané té Béjné me Shpronésimin,vetém né
rastet kur né rajonin ku parashikohet t&€ ndodhé shpronésimi pér interes publik, mungojné
treguesit e shitblerjes, apo ka t& dhéna t&€ besueshme se kéta tregues jan€ abusive dhe jo
real, Zyra pér Vlerésimin e Pronés s& Paluajtshme mund t& marré t&€ dhéna t& nevojshme
shtesé nga subjektet e listuara né nenin 16, paragrafi 2 dhe 3 i kétij udhézimi.

Pérkufizimi i "vlerés s€ tregut" éshté:

"Viera e tregut té pronés sé paluajtshme nénkupton shumén e pérafért té vlerésuar pér
té cilén njé proné do té shkémbehej né datén e miratimit 1é vendimit pér autorizimin e
kryerjes sé punéve pérgatitore ose né datén e paragitjes fillestare té kérkesés, mes njé
shitési dhe blerési té vullnetshém, pérmes njé transaksioni ku ata nuk kané lidhje me
njéri tjetrin, dhe pasi 1€ jeté béré marketingu i duhur ku secila nga té dyja palét ka
vepruar né ményré té vetédijshme, me maturi dhe pa ndonjé detyrim"

= ————————————————_
Numri i pronis: 0-689-0-56-2-3-0 Zona Kadastrale : Obiliq Dat&: 12.04.2019/11.06.2020 8



Jemi t& mendimit se :Vlera e pronés sé paluajtshme qé éshté objekt i kétij vlergsimi, né
pérputhje me pérkufizimet, analizat, dhe supozimet e mé sip&rme, né datén 12.04.2019
/11.06.2020 &shtg:

PRONA U VLERESUA:
SIPEZF‘EA o CMIMI VLERA E
2
NUMRIIBANESES | o1 PRONESOHET PER o INVESTIMEVE
m? fm
0-689-0-56-2-3-0 50 m2 550.00 € 27,500.00 €
Vlerésuar nga: Udhéheqési i ZVPP-sé:
Numri i licencés_VP011 / %% 2
Numri i licencés_VP026 Numri i licencés _ VP004

Numri i licencés_VP099
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Aktit té vlerésimit i bashkangjiten dokumentat e méposhtme:

1. Dokumentacioni harto grafik, q&€ pérbéhet nga plani pérkatés kadastral dhe hartat
e parcelés(ave) pérkatése
2. Dokumentat e pronésisé.

_——
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave
Ministarstvo Finasija - Ministry of Finance

Departamenti i Tatimit né Proné

Departament za Poreza na Imovinn - Department of Property Tax

AKT - VLERESIMI

PER

Pronat qé shpronésohen pér realizimin e projektit:
Ndértimi i Sheshit te Qytetit

Zyra Pér Vierésimin e Pronés sé Paluajtshme

—_—
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HYRJA

ME daté 02.04.2019, né mbéshtetje té nenit 22, paragrafi 3 i ligjit Nr. 03/1-139, Daté
26.03.2009 “Pér shpron&simin e pronés sé paluajtshme”, t& ndryshuar dhe akteve
nénligjore & dala n€ zbatim t€ tij, Zyra pér Vlerésimin e Pronés s¢ Paluajtshme né

Departamentin e Tatimit né Pron€, mori n€ shqyrtim kérkesén Nr.11-129, Daté
14.02.2019, ( Pranuar n€ MF Nr.171 prot, Daté 15.02.2019), qé& i pérket subjektit:

Organi Shpronésues : Komuna e Obiliqit

Me objekt kérkese : Kérkesé pér vlerésim té pronés qé éshté objekt i procedures se
shpronésimit (Vendimi Nr.11-107 daté 07.02.2019), Ndértimi i Sheshit te Qytetit t&
Obiliqit

_——-- - ————
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PERMBAJTJA
Objekti me numér: 0-689-0-56-1-6-0

Pronar : Zeka (Bajram) Mehemeti
Zona Kadastrale: Obiliq

Komuna: Obiliq

Data e inspektimit : 02.04.2019
Data e Vlerésimit: 12.04.2019

Pérgatiti raportin: ZYRA PER VLERESIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME

—_— - = =
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I. LIGJET E APLIKUESHME

Zyra pér Vlerésimin € Pronés sé Paluajtshme né& kuadér t& Departamenti t& Tatimit né
Proné, ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi né Kosové dhe
brenda kufijve t& kompetencave gé i jan& dhén& pérmes ligjit.

NEé zbatim t& nenit 21 t& ligjit Nr. 03/1-139, Daté 26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés
sé paluaj'shme”, t&€ ndryshuar, Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé& Paluajtshme né
Departamentin e Tatimit né Proné, ka kompetencén ekskluzive pér vlerésimin e té gjitha
pronave té paluajtshme té cilat jan€ objekt i procedurés sé& shprongsimit dhe llogaritjen e
démeve q& kané t& bé&jné shpronésimin, nga cilido organ shpronésues.

Si dhe akti nénligjor i cili derivon nga Ligji; Udhézimi Administrativ MF - Nr. 02/2015

Shumés sé Kompensimit pér Pronén e Paluajtshme gé Shpronésohet, dhe Démeve gé kané
té Béiné me Shpronésimin.

II. TE DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATIES MBI TE DREJTAT E
PRONES SE PALUAJTSHME:

Pronari: Zeka (Bajram) Mehemeti
Adresa:
Zona kadastrale: Obiliq
Nr. i Objektit: 0-689-0-56-1-6-0
Komuna: Obiliq
Kultura/ Klasa: Banim
Sipérfagja e 44.48 m?
pérgjithshme:
QELLIMI I VLERESIMIT
Shpronésim X Kémbim O Servitut O

Numri i pronés: O-689-0-56-1-6-0

Zona Kadastrale : Obiliq

Daté: 12.04.2019
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III. PERSHKRIMI I ZONES PERRETH, PRONES SE PALUAJTSHME DHE Ti:
DREJTAVE Qit PREKEN NGA PROCESI I SHPRONESIMIT

Komuna e Obiligit shtrihet né pjesén gendrore t& Kosovés me njé sipérfage prej 105 km2.
Ka njé pozité t& miré gjeografike, kufizohet me komunén e Prishtinés, Fushé Kosovés, Drenasit,
Vushtrrisé dhe Podujevés. Ka lidhje hzkurudhore t& réndésishme me Mitrovicén.

Pjesa gendrore shtrihet rreth lumit Sitnica, ndérsa pjesét tjera t& reliefit n€ lindje shkojné duke u
ngritur né€ kodra e lugina t€ malit Qyqavica dhe né& péréndim po ashtu né kodra e lugina (male t&
degéve té maleve t€ Albanikut (Kopaonikut).

Rrjedhé se 75% e sipérfages sé komunés éshté sipérfage e rrafshét dhe kodrinore, ndérsa diku rreth
25% jané terrene malore,

Bartes te zhvillimit ekonomik né komunén e Obiligit sot jané termoelektranat, minierat e
théngjillit,toka bujqésore e kategoris€l-IV dhe rruga magjistrale M2 né relacionin Prishting-
Mitrovicé,

Pér vlerésimin e pronés se paluajtshme, stafi i ZVPP-se, filluan punén pér inspektimin e pronés ,
pércaktimin e vendndodhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkatés, pér te dhénat e tregut ne
zonén pérreth pronés, e cila éshté objekt shpronésimi.

Gjate inspektimit u kryen verifikimet pér pronén g€ do te jeté objekt vlerésimi pér shpronésim, u
pércaktua vend ndodhja e pronés népérmjet koordinatave, fotografimet e zonés dhe parcelave,
gjendja e pronés, etj.

Vlerésimi i pronés &shté béré né bazé t& gjendjes faktike né ditén e inspektimit.
*Sipas kerkeses se Organit Shpronesues objekt vleresimi eshte vetem objekti:

Banesa me numer O-689-0-56-1-6-0 ndodhet ne zonen e gendres se gytetit t& Obiligit me gasje
ne ne zonen € qarkullimit Publik rruga “Hasan Prishtina” .

Njesia Kadastrale Objekti O-689-0-56-1-6-0, qe ndodhen banesat, sipas organit shpronesues sipas
gjendjes ne kadaster eshte me shfrytezim aktual banim dhe afarizem shtrihet ne vendin e quajtur
“Ohiliq i Ri”, ne Zonen Kadastrale Obiliq e evidentuar ne gertifikaten e prones Bashkepronesi ne
Ndertese ne Pjeset e Perbashketa.

Njesia kadastrale ne te cilen ndodhet objekti ka dy hyrje, me etazhitet P+1, me dhjete pjese te
njesise , prej tyre tre lokale afariste dhe shtate njesi banesore. Ne kete raport vleresimi objekt
vleresimi eshte vetm banesa.

Ne diten e inspektimit dhe ne baze te elaboratit objekti ishte i vjeter dhe sipas struktures ndertimore
daton ge nga vitet e 60-ta. Gjithashtu ne diten e inspektimit eshte konstatuar ge objekti /banesa
shfrytezohej pér banim

Objektet pothuaj ishin te ngjashem, dallonin per nga siperfagja dhe disa prej tyre kishin bere
investime solide per te krijuar kushte me te mira per jete.
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Ne kete raport objekt vleresimi per shpronesim eshte vetemn banesa me gellim te lirimit te hapesires
per Ndértimi i Sheshit te Qytetit t& Obiligit, punimet ishin ne zhvillim e sipér.

Né sipérfaqén e pronés objekt vlerésim, sipas elaboratit te shpronesimit ka "Pjesé aksesor" pjeset
aksesore nenkuptojné€ ndértim, instalime, te cilat jané vendosur apo montuar né pronén e
palujtéshme , pér pérdorim t& pérhershém dhe t& cilat nuk mund t& shkeputen pa perpjekje ta pa
arsyeshme ose jo ekonomike.

Né sipérfagén e pronés objekt vlerésimi sipas elaboratit t& shpronésimit, nuk ka "Fruta"- q&
nénkupton frutat e pa shképutura nga toka, bimésiné vjetore apo t& pérhershme , né njé proné té
palujteshme.

Prona objekt i vleresimit pér shpronesim , vlerésohet me géllim té realizimit té projektit
Ndértimi i Sheshit te Qytetit té Obiliqit (Vendimi Nr.11-107 daté 07.02.2019).

SIPERFAQJA:
Sipérfaqja e Baneses 44.48 m?
Sipérfaqja e Banese q€ shpronésohet : 44,48 m*

02.04.2019

Prona u inspektua me daté :

IV. ANALIZA LIGJORE E FAKTEVE

Metodat e vlerésimit:

1 Metoda e kostos
2 Metoda e shitjeve krahasuese v

3 Metoda e t& ardhurave

Metoda e shitjeve krahasuese &shté metoda mé e preferueshme pér vlerésimin e pronave té
paluajtshme, nése ekzistojné t& dhéna t& mjaftueshme, brenda njé periudhe t& caktuar kohe,
pér shitblerjet g&€ kan& ndodhur né njé rajon t& caktuar si dhe t& dhéna pér studimin e tregut.

= - =
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Vlera e Ndértesave

1. Pér pércaktimin e vlerés s& ndértes€s qé do t&€ shpronésohet merren parasysh kriteret e
méposhtme:
1.1 Lloji i ndértesés;
1.2 Materiali ndértimor;
1.3 Viti i ndértimit t& ndértesés dhe viti i renovimeve ose ndryshimeve t& médha;
1.4 Qasja né rrugg;
1.5 Qasja né shérbimet publike si: uji, energjia, kanalizimi, ashensori, telefoni, interneti;
1.6 Sistemi i ngrohjes;
1.7 Gjendja e ndértesés;
1.8 Qiraté dhe kushtet e giradhénies pér ndértesat q& deri né njé faré masé jané t& dhéna
me gira;
1.9. Kostot e funksionimit dhe mirémbajtjes p&r ndértesat 1€ cilat deri né njé masé jané
t& dhéna me qira;
1.10. Kritere t€ tjera q& kané nj€ ndikim t€ dallueshém né€ vleré€simin e ndértesés sikur
kushtet e ambientit, zhvillimi rajonal i zonés ku ndodhet ndértesa.

2. Pér t& pércaktuar gjendjen e ndértesés merret parasysh materiali ndértimor, instalimet,
pajisjet dhe plani i ndértesés. Udh€zues pér pércaktimin e gjendjes do t€ jeté akti nénligjor
pérkatés pér mbledhjen dhe regjistrimin e informatave mbi pronén dhe tatim paguesin.
Renovimet e médha qé e tejkalojn& mirémbajtjen e rregullt mund t& merren parasysh.

Pércaktimi i vlerés sé ndértesave duke pérdorur kombinime t& ndryshme té vitit té
ndértimit dhe € cilésisé.

Ndértimi Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Klasa 4
Viti/Gjendja 2000 - 1980- 1960-1979 - 1959
1999 v

Shumé miré 1.1 1.0 0.9 0.8

Miré 1.0 0.9 0.8 0.7
Mesatare 0.8 0.7 v 0.6 0.5

E dobét 0.6 0.5 0.4 0.3
Shumé e dobét 0.5 0.4 0.3 0.2
Montazh 0.6 0.5 0.4 0.3

e ——
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Vlera e Tokés Tjetér

1. Pér pércaktimin e vlerés s& tok&s tjetér q& nuk &shté toké bujgésore, pyjore dhe
ndértimore, merren parasysh kriteret ¢ méposhtme:

1.1. Madhésia e parcelés né m?;

1.2.Shfrytézimi i vazhdueshém i parcelés.

2. Pérveg kritereve t&€ mésipérme né pércaktimin e vlerés sé tokés tjetér q& nuk &shté toké
bujqésore, pyjore dhe ndértimore, merren parasysh edhe kritere t& tjera si kushtet mjedisore
dhe kushtet e terrenit, nése kéto 1€ fundit kané njé ndikim té dalluesh&m né vlerésimin e
pronés s€ paluajtshme.

V. KONKLUZIONI

Pér pérgatitien e kétij raporti €sht€ béré inspektimi i proné&s por nuk é&shté kryer njé
mbikqyrje strukturore, si dhe né mungesé t€ t€ dhénave né elaborat nuk jemi né gjendje té
raportojmé nése prona ka ose jo difekte strukturore.

Bazuar né Udhézimin Administrativ MF - Nr. 02/2015 Pér Miratimin e Metodave dhe
Kritereve Teknike té Vierésimit pér Pérllogaritien e Shumés sé Kompensimit pér Pronén
e Paluajtshme gé Shpronésohet, dhe_Démeve gé kané té Béiné me Shpronésimin,vetém né
rastet kur né rajonin ku parashikohet t€ ndodh& shpronésimi pér interes publik, mungojné
treguesit e shitblerjes, apo ka té dhéna t& besueshme se kéta tregues jan€ abusive dhe jo
real, Zyra pér Vlerésimin e Pronés s€ Paluajtshme mund t€ marré t€ dhéna t&€ nevojshme
shtesé nga subjektet e listuara n€ nenin 16, paragrafi 2 dhe 3 i kétij udhézimi.

Pérkufizimi i "vlerés sé tregut” &shté:

"Viera e tregut 1é pronés sé paluajtshme nénkupton shumén e pérafért té vlerésuar pér
té cilén njé proné do té shkémbehej né datén e miratimit té vendimit pér autorizimin e
kryerjes sé punéve pérgatitore ose né datén e paragitjes fillestare té kérkesés, mes njé
shitési dhe blerési té vullnetshém, pérmes njé transaksioni ku ata nuk kané lidtje me
njéri tjetrin, dhe pasi té jeté béré marketingu i duhur ku secila nga 1é dyja palét ka
vepruar né ményré té vetédijsirme, me maturi dhe pa ndonjé detyrim"

-
Numri i pronés: 0-689-0-56-1-6-0 Zona Kadastrale : Obiliq Dat#: 12.04.2019 8



Jemi t& mendimit se :Vlera e pronés sé& paluajtshme qé &shté objekt i kétij vlerésimi, né
pérputhje me pérkufizimet, analizat, dhe supozimet e mé& sipérme, né datén 12.04.2019
éshté:

PRONA U VLERESUA:
swi;rg; s CMIMI VLERA E
NUMRIIBANESES | o pp ONESOHET Pg{m’fz INVESTIMEVE
mz
0-689-0-56-1-6-0 44 48 m2 550.00 € 24,464.00 €
Vlerésyqr nga: Udhéheqési i ZVPP-sé:

Numri i licencés_VP011 200
)k

Numri i licencés_VP026 Numri i licencés _VP004

Numri i licencés_VP099

—_—-
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Aktit t€ vlerésimit i bashkangjiten dokumentat e méposhtme:

1. Dokumentacioni harto grafik, & pérbéhet nga plani pérkatés kadastral dhe hartat
e parcelés(ave) pérkatése
2. Dokumentat e pronésisg.

= —  — = "
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MINISTIUA E MIEDISIT DHET!

L ANIFICIMIT HAPESINOR (MINISTARSTVO SRED
AGFENCIA KADASTRALE E ROSOVES / KATASTARS!

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Republika e Kosovis

Qeverin - Vinda - Govertiment

KA AGENCITA KOSOVA / KOS0VO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATL / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

INE 1 PROSTORNOG PLANIRANJA/MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING

PERSONI / OSOBA /PERSON : MEHMETI ZEKA

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e léshimit / Datom § vreme zdavanja ! Date and time of submission:

05-207/2019

12.02.2019 - 09:48

Komuna / OpStina / Municipality: Obilig / Obilié / Obilig CURA
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B. NJESIA KADASTRALE/ KATASTARSKA JEDINICA/CADASTRAL UNIT

Nijésis kadagicale Komuna ! Zana Lloji i njEsisi Tipi i pronks Katif Vendii quajlur | SipErfagin Shirytezimi Pjesa e prooks | Llojiisd drcjtés | Azharuar
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KOMUNA OBILIQ Zyra Komunale Kadastrale !
Drejtoria per PUKP Zona Kadastrale Obilig

SKICA E OBJEKTIT ME ETAZHITET |
Njesite e Objektit
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e BURI KA E RDSPVESREPIRLINE vARNVA T
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DREJTORIA E ADMiRISTRATES PERGJITHSHME \JTRR:
UPRAVA DPSTE ADMINISTRACHE

Dalés-lzluzn: : U
WV 442 v 9X.07. 2920
Br. Datum "N
AR IN-NRNIA
Republika e Kosovés

Republika Kosovo- Republic of Kosova
Qeveria - Vlada - Government

Komuna Obiliq - Opstine Obili¢ - Municipality Obilig
Drejtoria pér Planifikim Urban,Kadastér dhe Proné

—_— £ - 1

Data | 07.07.2020

Nga | Arben Berisha — Drejtor i Planifikimit Urban, Proné dhe Kadaﬁ &\—-———

Lénda | Korigjim i Gabimit- né Aktin e Vierésimit té dt.12.04.2019 té pu_r,l'ruar nga Ministria e
Financave — Departamenti i Tatimit né Proné — Zyra pér Vierésimin e Pronés sé
Paluajtshme pér Njesiné Kadastrale : 0-32614055-689-0-56-2-4-0

Bazuar né Certifikatén Pronésore pér Njésiné Kadastrale 0-72614055-00689-0-56-2-4-0
pérmirésohet gabimi né Aktin e Vlerésimit € dt.12.04.2019 1€ punuar nga Ministria ¢ Financave —
Departamenti i Tatimit né Proné — Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé Paluajtshme pér Njésiné
kadastrale té lartécekur .

Gabimi pérmirésohet né fagen e 3 (treté) dhe fagen e 4(katerté) tek rubrika Pronari : dhe
zévendésohet nga f pa njohur né Isa (Ismet) Mjekiqi .

Me respekt !



>,

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave
Ministarstvo Finasija ~ Ministry of Fisrance

Departamenti i Tatimit né Proné

Departament za Poreza na Imovinu - Department of Property Tax

AKT - VLERESIMI

PER

Pronat qé shpronéschen pér realizimin e projektit:
Ndértimi i Sheshit te Qytetit

Zyra Pér Vierésimin e Pronés sé Paluajishme

_————————
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HYRJA

Mé daté 02.04.2016, né mbéshtetje t€ nenit 22, paragrafi 3 i ligjit Nr. 03/1-139, Daté
26.03.2009 “Pér shpron&simin e pronés s€¢ paluajtshme”, t&€ ndryshuar dhe akteve
nénligjore té dala né zbatim t& tij, Zyra pér Vlerésimin e Pronés sé€ Paluajtshme n&
Departamentin e Tatimit né Pron&, mori n& shqyrtim kérkesén Nr.11-129, Daté
14.02.2019, ( Pranuar n&€ MF Nr.171 prot, Daté 15.02.2019), g& i pérket subjektit:

Organi Shpronésues : Komuna e Obiligit

Me objekt kérkese : Kérkes¢ pér vlerésim té pronés qé éshté objekt i procedures se
shpronésimit (Vendimi Nr.11-107 daté 07.02.2019), Ndértimi i Sheshit te Qytetit t&
Obiliqit

- . 0 ]
- ——  f _n»' o:”-—-r?oo? - o
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PERMBAJTJA

Objekti me numér: 0-689-0-56-2-4-0

Pronar : I panjohur

Zona Kadastrale: Obiliq

Komuna: Obiligq

Data e inspektimit : 02.04.2019

Data e Vlerésimit: 12.04.2019

Pérgatiti raportin: ZYRA PER VLERESIMIN E PRONES SE PALUAJTSHME

Vlera e pronés sé paluajtshme: 32,450.00 EURO

Numri i prongs: 0-689-0-56-2-4-0 Zona Kadastrale : Obiliq Daté: 12.04.2019
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I. LIGJET E APLIKUESHME

Zyra pér Vlerésimin ¢ Pronés sé Paluajtshme n& kuadér t& Departamenti t& Tatimit né
Prong, ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me legjislacionin né fuqi né Kosové dhe
brenda kufijve t& kompetencave g& i jané dhéné pérmes ligjit.

NE& zbatim t& nenit 21 t& ligjit Nr. 03/1-139, Dat& 26.03.2009 “Pér shpronésimin e pronés
sé_paluajtshme”, té ndryshuar, Zyra pér Vlerésimin ¢ Pron&s s& Paluajtshme né
Departamentin e Tatimit né Prong, ka kompetencén ekskluzive pér vlerésimin e t€ gjitha
pronave t& paluajtshme té cilat jan& objekt i procedurés s€ shpronésimit dhe llogaritjen e
démeve qé kané té b&jné shpronésimin, nga cilido organ shpronésues.

Si dhe akti nénligjor i cili derivon nga Ligji; Udh&zimi Administrativ MF - Nr. 02/2015
Pér Miratimin_e_Metodave dhe Kritereve Teknike té Vierésimit _pér Pérllogaritien e
Shumés s¢ Kompensimit pér Pronén e Paluajishme gé Shpronésohet, dhe_Démeve gé kané
té Béjné me Shpronésimin.

1. TE DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATES MBI TE DREJTAT E
PRONES SE PALUAJTSHME:

Pronari: I panjohur
Adresa:
Zona kadastrale: Obilig
Nr. i Objektit: 0-689-0-56-2-4-0
Komuna: Obiliq
Kultura/ Klasa: Banim
Sipérfagja e 2
pérgjithshme: EAlLd
QELLIMI I VLERESIMIT
Shpronésim X Kémbim 3 Servitut 0O

_——
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I11. PERSHKRIMI I ZONES PERRETH, PRONES SE PALUAJTSHME DHE TE
DREJTAVE Qli PREKEN NGA PROCESI I SHPRONESIMIT

Komuna e Obiliqit shtrihet né pjesén qendrore t&€ Kosovés me njé sipérfage prej 105 km2.
Ka njé pozité t& miré gjeografike, kufizohet me komunén e Prishtinés, Fushé Kosovés, Drenasit,
Vushtrrisé dhe Podujevés. Ka lidhje hekurudhore té réndésishme me Mitrovicén.

Pjesa gendrore shtrihet rreth lumit Sitnica, ndérsa pjesét tjera té reliefit né lindje shkojné duke u
ngritur né kodra e lugina t& malit Qyqavica dhe né& p&réndim po ashtu né kodra e lugina (male t&
degéve té maleve té Albanikut (Kopaonikut).

Rrjedhé se 75% e sipérfaqes s€ komunés &shté sipérfaqe e rrafshét dhe kodrinore, ndérsa diku rreth
25% jané terrene malore.

Bartes te zhvillimit ekonomik né& komunén e Obiligit sot jané termoelektranat, minierat e
théngjillit,toka bujqésore e kategorisél-IV dhe rruga magjistrale M2 né relacionin Prishtiné-
Mitrovicé.

Pér vlerésimin e pronés se paluajtshme, stafi i ZVPP-se, filluan punén pér inspektimin e pronés ,
pércaktimin e vendndodhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkatés, pér te dhénat e tregut ne
zonén pérreth pronés, e cila éshté objekt shpronésimi.

Gjate inspektimit u kryen verifikimet pér pronén g€ do te jet€ objekt vlerésimi pér shproné&sim, u
pércaktua vend ndodhja e pronés népérmjet koordinatave, fotografimet e zonés dhe parcelave,
gjendja e pronés, etj.

Vlerésimi i pronés €shté béré né bazé t€ gjendjes faktike né ditén e inspektimit.
*Sipas kerkeses se Organit Shpronesues objekt vleresimi eshte vetem objekti:

Banesa me numer 0-689-0-56-2-4-0 ndodhet ne zonen e qendres se qytetit t& Obiliqit me qasje
ne ne zonen e qarkullimit Publik rruga “Hasan Prishtina” .

Njesia Kadastrale Objekti 0-689-0-56-2-4-0, qe ndodhen banesat, sipas organit shpronesues sipas
gjendjes ne kadaster eshte me shfrytezim aktual banim dhe afarizem shtrihet ne vendin e quajtur
“Obiliq i Ri”, ne Zonen Kadastrale Obiliq e evidentuar ne gertifikaten e prones Bashkepronesi ne
Ndertese ne Pjeset e Perbashketa.

Njesia kadastrale ne te cilen ndodhet objekti ka dy hyrje, me etazhitet P+1, me dhjete pjese te
njesise , prej tyre tre lokale afariste dhe shtate njesi banesore. Ne kete raport vleresimi objekt
vleresimi eshte vetm banesa.

Ne diten e inspektimit dhe ne baze te elaboratit objekti ishte i vijeter dhe sipas struktures ndertimore
daton qe nga vitet e 60-ta. Gjithashtu ne diten e inspektimit eshte konstatuar qe objekti /banesa
shfrytezohej pér banim

Objektet pothuaj ishin te ngjashem, dallonin per nga siperfaqja dhe disa prej tyre kishin bere
investime solide per te krijuar kushte me te mira per jete.

— =
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Ne kete raport objekt vleresimi per shpronesim eshte vetem banesa me gellim te lirimit te hapesires
per Ndértimi i Sheshit te Qytetit t€ Obiliqit, punimet ishin ne zhvillim e sipér.

Né sipérfaqén e pronés objekt vlerésim, sipas elaboratit te shpronesimit ka "Pjes€ aksesor” pjeset
aksesore nenkuptojné ndértim, instalime, te cilat jané vendosur apo montuar né pronén e
palujtéshme , pér pérdorim t& pérhershém dhe t€ cilat nuk mund té shkeputen pa perpjekje ta pa
arsyeshme ose jo ekonomike.

N& sipérfagén e pronés objekt vler€simi sipas elaboratit t€ shpronésimit, nuk ka "Fruta"- q&
nénkupton frutat e pa shképutura nga toka, bimésin& vjetore apo t& pérhershme , né njé prong té
palujteshme.

Prona objekt i vleresimit pér shpronesim , vlerésohet me géllim té realizimit té projektit
Ndértimi i Sheshit te Qytetit t& Obiliqit (Vendimi Nr.11-107 daté 07.02.2019).

SIPERFAQJA:
Sipérfagja ¢ Baneses 59.00 m?
Sipérfaqja e Banese q& shpronésohet : 59.00 m?

02.04.2019

Prona u inspektua me daté :

IV. ANALIZA LIGJORE E FAKTEVE

Metodat e vlerésimit:

1 Metoda e kostos

2 Metoda e shitjeve krahasuese v

3 Metoda e t& ardhurave

Metoda e shitjeve krahasuese éshté metoda mé e preferueshme pér vler&€simin e pronave t&
paluajtshme, nése ekzistojné t& dhéna t&€ mjaftueshme, brenda njé periudhe t& caktuar kohe,
pér shitblerjet q& kané& ndodhur né njé rajon té caktuar si dhe t&€ dhéna pér studimin e tregut.

_ .- ———m—m—mmm—m—————
Numri i pronés: 0-689-0-56-2-4-0 Zona Kadastrale : Obiliq Date: 12.04.2019 6



Vlera e Ndértesave

1. Pér pércaktimin e vlerés s& ndértesés gé do t& shpronésohet merren parasysh kriteret e
méposhtme:

1.1 Lloji i ndértesés;

1.2 Materiali ndértimor;

1.3 Viti i ndértimit t& ndértesés dhe viti i renovimeve ose ndryshimeve t&€ médha;

1.4 Qasja né rrugg;

1.5 Qasja né shérbimet publike si: uji, energjia, kanalizimi, ashensori, telefoni, interneti;
1.6 Sistemi i ngrohjes;

1.7 Gjendja e ndértesés;

1.8 Qiraté dhe kushtet e giradhénies pér ndértesat q& deri né njé faré masé jané t€ dhéna
me qira;

1.9. Kostot e funksionimit dhe mirémbajtjes pér ndértesat t& cilat deri n€ nj&€ masé jané
t& dhéna me qira;

1.10. Kritere té tjera qé kan& nj& ndikim t& dallueshém né vlerésimin e ndértesés sikur
kushtet e ambientit, zhvillimi rajonal i zonés ku ndodhet ndértesa.

2. Pér t& pércaktuar gjendjen e ndértesés merret parasysh materiali ndértimor, instalimet,
pajisjet dhe plani i ndértesés. Udh&zues pér p&rcaktimin e gjendjes do té jeté akti nénligjor
pérkatés pér mbledhjen dhe regjistrimin e informatave mbi pronén dhe tatim paguesin.
Renovimet e médha gé e tejkalojné mirémbajtjen e rregullt mund t& merren parasysh.

Pércaktimi i vierés sé ndértesave duke pérdorur kombinime té ndryshme té vitit té
ndértimit dhe té cilésisé.

Ndértimi Klasa 1 Klasa 2 Klasa 3 Klasa 4
Viti/Gjendja 2000 - 1980- 1960-1979 - 1959
1999 v

Shumé miré 1.1 1.0 0.9 0.8

Miré 1.0 0.9 0.8 0.7
Mesatare 0.8 0.7 v 0.6 0.5

E dobét 0.6 0.5 0.4 0.3
Shumé e dobét 0.5 0.4 0.3 0.2
Montazh 0.6 0.5 0.4 0.3

Numri i pronés: 0-689-0-56-2-4-0

Zona Kadastrale ; Obiliq
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Vlera e Tokés Tjetér

1. Pér pércaktimin e vlerés s€ tokés tjetér q& nuk &sht& tok& bujqésore, pyjore dhe
ndértimore, merren parasysh kriteret e méposhtme:

1.1. Madhésia e parcelés né m?

1.2.Shfrytézimi i vazhduesh&m i parcelés.

2. Pérveg kritereve t& mésipérme né pércaktimin e vle-&s sé tokés tjetér q€ nuk éshté toké
bujgésore, pyjore dhe ndértimore, merren parasysh edhz kritere t€ tjera si kushtet mjedisore
dhe kushtet e terrenit, nése kéto té fundit kané nj& ndikim t& dallueshém né& vlerésimin e
pronés sé& paluajtshme.

V. KONKLUZIONI

Pér pérgatitjen e kétij raporti éshté béré inspektimi i pronés por nuk é&shté kryer njé
mbikqyrje strukturore, si dhe n& mungesé t& t& dhénave né elaborat nuk jemi né gjendje t&
raportojmé nése prona ka ose jo difekte strukturore.

Bazuar né Udhézimin Administrativ MF - Nr. 02/2015 Pér Miratimin e Metodave dhe
Kritereve Teknike té Vierésimit pér Pérllogaritien e Shumés sé Kompensimit pér Pronén
e Paluajtshme qé Shpronésohet, dhe Démeve gé kané té Béjné me Shpronésimin,vetém né
rastet kur né rajonin ku parashikohet t& ndodhé shpron&simi pér interes publik, mungojné
treguesit e shitblerjes, apo ka t&€ dhéna t& besueshme se kéta tregues jané abusive dhe jo
real, Zyra pér Vlerésimin e Prongs sé Paluajtshme mund t& marré t&€ dhéna t€ nevojshme
shtesé nga subjektet e listuara né nenin 16, paragrafi 2 dhe 3 i kétij udhézimi.

Pérkufizimi 1 "vierés s& tregut" éshté:
g

"Viera e tregut té pronés sé paluajtshme nénkupton shumén e pérafért té vlerésuar pér
té cilén njé proné do té shkémbehej né datén e miratimit té vendimit pér autorizimin e
kryerjes sé punéve pérgatitore ose né datén e paragqitjes fillestare té kérkesés, mes njé
shitési dhe blerési té vullnetshém, pérmes njé transaksioni ku ata nuk kané lidhje me
njéri tjetrin, dhe pasi 1é jeté béré marketingu i dulur ku secila nga té dyja palét ka
vepruar né ményré (€ vetédijshme, me maturi dhe pa ndonjé detyrim'

- —————/——— = -
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Jemi t& mendimit se :Vlera e pronés sé& paluajtshme q& &shté objekt i kétij vler&simi, né

pérputhje me pérkufizimet, analizat, dhe supozimet e mé sipérme, né datén 12.04.2019
éshté:

PRONA U VLERESUA:
. | SIPEIEFE;Q]A CMIMI VLERAE
i 2

NUMRITBANESES SHPRONESOHET PER T INVESTIMEVE

0-689-0-56-2-4-0 59.00 m2 550.00 € 32,450.00 €
Vlerésu Udhé&heqési i ZVPP-sé:
1. Numri i licencés_VP011

) Numri i licencés_VP026 Numri i licencés _VP004

Numri i licencés_VP099

#
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Aktit té vlerésimit i bashkangjiten dokumentat e méposhtme:

1. Dokumentacioni harto grafik, qé pérbéhet nga plani pérkatés kadastral dhe hartat
e parcelés(ave) pérkatése
2. Dokumentat e pronésisg.

— s s
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Republika e Kosovis
Republika Kosova-Repablie of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

MINISTRIA E MIEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR MINISTARSTVO SREDINE 1 PROSTORNOG PLANIRANJA/MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL TLANNING
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIIA KOSOYA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA TERSON : Mjekiqi Isa

Nururi | 18nd@s / Bro] Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e lEshimit / Datum i vreme 2adavanfa / Date and time of submission:
Komuma / OpStine / Municipality:

05-207/2019
12.02.2019 - 09:4%
Obiliq / Obilié¢ / Obilig
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: L
Mickiqi Isa Ismeat |Mashiull / 1030822354 KOSOVA/J 17.12.1960 24.07.2011 24.07.2013
KOSOVA/
Musko/ KOSOVO
Male
A1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS
Vendbanimnl Kodi Tastal Hollesitz e adresis Adresa tfetér Azhurvar
Prebivaliste Padtnnsid Kod Tojedinosti adrese Drugu ndresa Afnrirang
Resident Postut Code Address Details - Other oddress Updated
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B. NJESIA KADASTRALE/ KATASTARSKA JEDINICA/CADASTRAL UNIT

Nisia kadestrale Komuna f Zam LA}t i njEsisE Tipi i prongs utif Venti Equajiuy Siperfagin Ebfryteziomi Pjesa cpranZs | Llojl § 5% drojtEs | Azhuruar
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0-726149055-D0689-0-56-2-4-0 | Obiliq / OBILIQ f PJESA ¢ ..w.nlm.m._.ff OBILIGQ/ 59 Bonesd / 1/1 Prongsi 24.072013
Obilié OBILICS NDERTESES / G3 S OBILIC/ Stan/ individunle (Nj2
Obilig OBILIQ DELOVA R OBILIQ Apattment / Pronarg)
ZGRADA I part ey ﬂ 3 ,G- { Individualno
of bulldiug PrE i AN L Viassistvo {F VL)
i - & 1 single owner
-~ ft
.n.. M«. M.WM.-.UV
-t
RN g
“ . .....:.,an...;-_.
IR,
Y.

212

Printuar nga/ OdStampani od / Printed by: Skender.Mjekigi | Personi/OsobafPerson: Mijekini Isa | Zyrtari pergjepjis / Odgovn \M live ,OMigial person



KOMUNA OBILIQ Zyra Komunale Kadastrale
Drejtoria per PUKP Zona Kadastrale Obilig

SKICA E OBJEKTIT ME ETAZHITET
Njesite e Objektit
Objekii nr.0-689-0-56-0

Perdhesa Kati -|-
E’rutto 67.60 m* Elrug) 74.79 m?
elo- -
0-889-0-56-2-1-0 0"5::"3;‘5;3‘;0
Rrustemi Hafiz (Salih)
nga Obiligh ! T
Hillhes
Hyria 24 nﬁﬂ S '
yi .
0-689-0-56-2-2-0 Mjekiqi Isa (Ismet) !
1 PANJORUR nga Obfiig! ;
Beka M’e—n’iu_n;f gﬂuﬁariEm) ' Bruto 68.60 m? :
Mehmeﬂ Zeka [Bq[mm) hga P 56!]18 e Oltleeég.s 9 m’ —, _
' Br 53, Mshmeti ut] 7| Mehmeti Zoka (Bajram)
o o peissire SRl | e e
. nga Obit
0-689:0-56-1-20 < T o N=
2 _ “ O-889-0-56-1-5-0
T
L o
Hﬁuammrjaw é:]l ST fria 14
srisha Nexhmedin N“i & e ny
s e
0 me
c'fgtta%:u-sa-m 0 nga Obilig
= L1 T~
T
IRAE A
AR S
.J ~‘Q = e
. 'r . -. - i l—: “;’
Obi“q I'.-"!'!:: :'1 oL ]
Phjetor 2018 ; N i o 2>, Punol:Shaip Mehmeti gjeom

"re\..rl'\,h'. ("-,' B
e e ;./ i&fé’ﬂ/



689




